

ХТО РОБИТЬ В КАНАДІ "ТРОБЛІ"

(Самі про себе й про таких, як самі.)

Перемиський "Укр. Голос" з липня вмістив листа з Канади якогось Монгуза, з якого нічого невидимо уривок без ніякого пояснення від себе. Ось він:

З початком березня ц. р. перестав виходити у Вінніпегу тижневик "Канадський Українець", який перед кількома роками був офіційним органом гр. кат. церкви. Теперішній єпископ і духовенство відкресли його, бо у 1927 р. попав у невідповідні руки "National Press Ltd." інтернаціональної Спілки, що видає кілька часописів у різних мовах і є власністю Ірландія Свізого (Sweezy), президента "Бориса Павера Ко" у Монреалі, Кве. Згадана інтернаціональна Спілка видає часопис українською мовою, що зовється "Канадський Фармер", а також шовіністичний часопис "Czas". Начальним редактором обох часописів є Володимир Біберович, бувають гімназійний учитель з Бережан. У "Канад. Фармері" боронять і хвалять Біберовича Українців, а у "Czas" ганять їх і висміює, покликуються завжди на заяви хлібоїдів Михайла Бачинського й Юсифа Яворського, яких називає представниками українського народу у польських сойми. "Канад. Фармер" пропонує теж "Лігу Британських Українців". Такі крайності й в класовій боротьбі й серед людей у Канаді. Найбільше клопотів або з канадської "троблі" роблять у нас боїда Кузи, що недавно приїхав з Галичини; він ізидить по фармах між невідомими фармерів і там виглошує гарячі, агітаційні бесіди за приступленням у члени "Ліги Британських Українців". Завважуємо, що ця Ліга не має ні відомого го-

лови, ні відомої управи (заряду); кажуть лише, що її головою є англієць Келлі Дикинсон, співробітник "National Press Ltd." і мабуть права рука власника згаданого Спілки, Свізого. Однак впадає в очі, що згаданий канадський "хлібоїд" Кузь виглошує свої агітаційні бесіди за "Лігою" по темних, богім забутих фармах, серед малосвідомих фармерів, де проте "чи село людей дурити", а у Вінніпегу не відважиться виглошати ще ані одної агітаційної бесіди у справі "Ліги". Однак і на фармах часом вислухає добру відправу від свідоміших єдинців, як у місцевості Фолі, Ман., або у Комарно, де проти його "Ліги" виступив навіть старенький священник Калужняцький.

Оттакі то дива діються у нас у Канаді. До тих "чудес" зачислити можна й химери канадського клімату. 5 травня мали ми сніжну заметіль; сніг покрив землю на кілька цалів і лежав кілька днів. Друге таке "чудо" повторилося 19 травня й знова сніг покрив землю й тривало це щось два дні, закінчившись цілком стихією. 2 червня мали ми третє "кліматичне чудо". Рано був сильний приморозок, білий намороз покрив зелену траву, а в полудне наступила така спека, що й в сорочці годі було видержати. Хоч бери й скажи у воду.

Такі крайності й в класовій й серед людей у Канаді. Найбільше клопотів або з канадської "троблі" роблять у нас боїда Кузи, що недавно приїхав з Галичини; він ізидить по фармах між невідомими фармерів і там виглошує гарячі, агітаційні бесіди за приступленням у члени "Ліги Британських Українців". Завважуємо, що ця Ліга не має ні відомого го-

Монгуз.

ЗА ЖИВІШУ ПРАЦЮ СЕКЦІЇ МОЛОДІ В МОНТРЕАЛІ Й ОКУЗІ

Монреаль, Кве.

В Монреалі відбулися окружні наради представників Секції Молоді. 25 представників радили над тим, як би то поживити працю в Секції Молоді на майбутнє. Після привітної промови тов. Біленького слідували доповіді тт. Маїха, Лукана, Біленького й Плануцького про завдання Секції Молоді в сучасній мент загостреній класових боїв. Потім були звіти і дискусія. В дискусії брали участь старші товариші й товаришки з відділу ТУРФДіМ.

Після того схвалено, щоб при кожному відділі Секції Молоді організувати спортивний гурток, щоб члени Секції Молоді ставали членами піонерів і комсомолу й були передплатами "Бонг Воркера" та "Бонг Камрейд". Так само обговорено питання придбати більше дітей і молоді робітників до

Секції Молоді. Рішено влаштувати пікніки по відділах, а прибутки з їх віддати для поїздки для організатора у ті місцевості, де не має Секції Молоді. Щодо плану праці так намічено виглошувати на кожних зборах Секції Молоді про міжнародні політичні дії й по знайомити молодь з ними діями. Так само в кожному відділі Секції Молоді треба подбати, щоб були поорганізовані гуртки промовців.

Для більшої праці і живішої контролю провінційальний секретаріат готуватиметься видавати місячний бюлетень, де члени Секції Молоді матимуть змогу заговорити за свої нестачі та подавати думки про дальшу працю в майбутньому.

Після вибрання окружного комітету з 5-ох відіслано Інтернаціонал.

А. Б.

ОПРАВЛЯЄМО КНИЖКИ!

Повідомляємо всі відділи наших організацій і все членство та читачів зокрема, що Робітничо-Фармерське Видавниче Товариство опрацьовує всякого рода книжки по УМІРКОВАНИЙ ЦІНІ.

Ціна оправи різна: залежить від величини книжки й якості матеріалу.

Дешеві книжки опрацьовуємо в грубій кольоровій папір від 10 до 25 центів за книжку. Дорожчі книжки опрацьовується в шкіру (федерет) від 25 ц. вгору. На більшу скількість книжок дається опуст.

ВИСИЛКУ КНИЖКОМ НАЗАД ОПЛАЧУЄМО САМИ. ЗА ДОБРЕ ВИКОНАНУ РОБОТУ РУЧИМО.

Замовлення шліть на адресу:

THE WORKERS AND FARMERS PUBLISHING ASS'N. LTD.
Cor. Pritchard Ave. and McGregor St.
WINNIPEG MANITOBA

НА ПЕРШОМУ ОКРУЖНОМУ ЗІЗДІ ТУРФДІМ В ВЕНКУВЕР, Б. К.

Венкувер, Б. К.

5 й 6 липня був скликаний у Венкувер перший зїзд представників відділів українським брентних організацій. Хоч зїзд був проголошений у пресі наперед, тов. Касян був висланий по відділах наших організацій і теж говорив, щоб довелись до зїзду, делегатів прибуло дуже мале число. А могло прибути більше, бо ж раз багато з робітників не працюють і повинні були завітати на той зїзд.

Зїзд відкрив тов. Назаркевич. Секретар-скарбник дав короткий звіт з діяльності по відділах робітничих організацій. Відтак слідували докла-

ди на різні теми. Тка Хрущівська мала доповідь про робітничий спорт і його значіння для робітничих дітей і молоді. Тов. Назаркевич доповів про ту роботу, що її досі проклали наші робітничі організації. Про мистецтво дав доповідь тов. Хамчук, а тов. Мартин загворив про КРОТ і її завдання в робітничому руху, тов. Павлик виглосив доповідь про революційний рух на Західній Україні, тов. Вільгош оповів про Воркера Юнті Ліг та трейд унійний рух. Зві доклади були з дискусією.

На тому зїзді навіть наші місцеві члени не взяли такої активної участі, як повинні були.

Шавурський, секретар.

ПІДСУМКИ З ОКРУЖНИХ НАРАД ТУРФДІМ В КИЧЕНЕР, ОНТ.

Киченер, Онт.

23-25 травня відбулися окружні наради в Киченер, Онт., в присутності 22 делегатів і делегаток, включаючи в те число представників провкою й секретаріат Секції Молоді. Зі звітів делегатів виявилось, що найкраще працювали відділи в Лондоні, Престоні й Гатті.

Відділи в Киченер-Брейтфорд стоять краще на освітній ділянці праці, хоч в кампанії за членством не дописали. Після закінчення звітів було виглошено 4 доклади про працю в нашій окрузі. Темі докладів були: наше становище до сучасного революційного руху, активізування праці по наших відділах масових організацій, організування Дружів Радичського Союзу, організування Секції Молоді.

Після дискусії на повні питання опрацьовано програму

дальшої праці в тусейній окрузі. Намічено організування відділів в Престоні й Гатті, відновлення Жінської в Лондоні, та організувати відділи Жінської таж, де їх ще немає. Дуже слабо стоїть справа зі Секцією Молоді в цій окрузі. Тому й постановлено віддати більшої уваги Секції Молоді, чим давали досі. Так само поручено окружкомові, щоб присвятив пильну увагу на організування ТОДОВИРНАЗУ в місцевостях тусейної округи. Теж само окружкомові повинні вжитись за організування Фармер-Юнті Ліг поміж фармерами поближніх місцевостей.

Після тих нарад праця повинна б іти жвавішим темпом і цього треба доповнювати. Звичайно, при тому мусять відіти тісно співробітничати з окружкомом.

Подав до часопису Т. К.

СІМ ПОРОГІВ ПЕРЕЙШЛИ В ПРАЦІ РОБІТНИЧОГО РУХУ

Вест Форт Вільям, Онт.

Сім років вже проминуло з того часу, як в тусейній місцевості відкрили Укр. Роб. Дім. Повних 7 літ провадити працю в нас у мобілізуванні робітничих шарів до класової боротьби. Вчас святкування свого річчя УРД робітничі промовці розповіли про боротьбу, що її за той час виконали наші організації. За це й переслідують канадські капіталісти УРД, не дають змоги працювати в них активістам робітникам, вивалять їх, депортують.

Депортацією й вигнанням робітників намагається панівна класа спинити зростання революційного руху в Канаді. От недавно писала буржуазна преса у Форт Вільям, що мають на ділі для депортування 500 робітників. Після обговорення сучасних класових боїв схвалено резолюцію протесту проти депортування чужинських робітників і поліцейського терору.

А. Б.

ЗА ЛЮДЯНІШЕ ПОВЕДЕННЯ З РОБІТНИКАМИ.

Саскатун, Саск.

Я мав нагоду перебувати кілька тижнів в Саскатуні. В той час саме тов. Войтинин мав кілька лекцій в УРД. Ті лекції зацікавили теж рядових стрільців зі стрільцями й вони відвідували їх. Я був теж на підприємствах УРД. Муси сказати, що деякі члени УРД, головню ті, що стоять при дверях вчас підприємства, повинні бути трохи ввічливіші до тих робітників, що приходять на підприємства. Я був свідком, коли один з тих підприємців кричав до робітника одного, що коли він не має 25 центів, так не повинен відкривати дверей УРД. Що ж винен той робітник, що в його зараз немає й на хліб, а не то заплатити вступне на підприємство?

Р. Г.

ПІДСУМКИ НАШОЇ ПРАЦІ В УРД.

Ріджайна, Саск.

Облік нашої праці за місяць травень представляється середнім. Голосні читання відбувалися щопонеділка. Після прочитання зазало слухачів беруть участь в дискусії. Добре було б, щоб читачі проводили читання уступами й їх висловували. Лекції відбулось за чотири місяці 5, масових мітингів було 7. Мітинги були досить чисельні, на їх обговорювались питання дня в робітничому визвольному руху.

Щодо мистецької праці за той час відіграно в нас 8 драм і 14 концертів. В програму концертів входили революційні пісні, деклямації, промови й народні танці.

Робкор 1.

В НАС Є ДВА ГУРТИ В РОБІТНИЧОМУ ОРГАНІЗАЦІЯХ

Брендон, Ман.

У відділі ТУРФДіМ в Брендоні є невеличке число членів й ті поділяються на два гурти. Один гурт всеціло віддає себе праці в організації, інший стоїть на боці і намагається лише пошкодити організаційній роботі та спиняє її. Є чимало й таких, що навіть скриваються, що вони є членами організації, говорять вони:

— Не, деки працювали у стінці в УРД, нас ніхто не знав і не знав близьниками. Зараз, але, коли інші пішли поміж робітників і стали проводити поміж ними пропаганду й тепер вже і тих, що стоять збоку усякої роботи в організації теж дуть близьниками.

Отим членам недоводило така робота й вони намагаються збоку спинити роботу. Та сучасні класові бої ставлять вимоги ще гострішого наступу на класів вискувачів, вони вимагають ще більшої активності від членства робітничих організацій. І всім тим, що стоять колодоло на шляху класової боротьби, прийдесть вибрати: або повернутись відкрито обличчям до класових боїв, або стати проти їх. Іншого виходу немає. Робітнич.

ЗНИЩИТИ ДОНОШИЦТВО НА РОБІТНИЧОМУ АКТИВІЗМІ.

Форт Вільям, Онт.

Зчаста трапляються випадки донощицтва на робітничий рух і робітничих активістів. Особливо тепер, вчас загостреної класової боротьби, буржуазія усякими способами намагається шкідити визвольному руху й тримає до того цілу хмару усяких агентів. Таких донощиків не бракує й у Форт Вільям. Це найкраще виявилось на 1 травня вчас демонстрації, на якій заарештувала поліція кількох провідних робітників. Наприклад, на тому мітингу промовляв один товариш, який швидко прибув з іншої місцевості, поліція пішла за його вже на другий день, на його приватне помешкання, щоб ставитися на суд. Значить, хтось доніс навіть його приватне помешкання.

Проти того треба боротися й не допустити ніяким чином, щоб агенти капіталістичної класи просувались усеюди організації чи так дівалися інформації від необережних членів і членкинь, про ту працю, що її проводиться в робітничих організаціях та про передовіших членів-активістів.

Бідович.

ПОШУКУЄМО РОБОКІВ

Гемилтон, Онт.

Черечитую "УРВ" й мало коли заходуху в них дописи з нашої місцевості. Замало теж пишуть про працю в наших масових організаціях. А освітня праця в нас йде досить дряво. Кожного вільного часу відбуваються лекції на різні теми, а найбільше обговорюється про сучасне андеде положення робітничої класи та потребу щораз гострішої класової боротьби. На такі дискусії приходять чимало робітників і робітниць, всі вони радо слухають розмов і самі беруть в них активну участь.

Члени наших масових організацій були активні у всяких кампаніях за придбання членства та у збірці на політичний фонд. До ТОДОВИРНАЗУ належить 100 членів і членкинь, між ними є понад половину таких, що не належали досі до робітничих організацій. В читальні в нас чимало робітничих часописів тусейних і Західної України.

Неробкор.

Не забувайте про пресовий фонд української робітничої преси в Канаді!

УВАГА! — ПАКАН Й ОКОЛИЦЯ! — УВАГА!

З НАГОДИ 5-ОГ РІЧНИЦІ ОТВОРЕННЯ УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКОГО ДОМУ В ПАКАН, АЛТА.

відбудеться

В НЕДІЛЮ, 2-ГО СЕРПНЯ 1931 РОКУ
В УКР. ФАРМЕРСЬКІМ ДОМІ В ПАКАН

СВЯТОЧНИЙ КОНЦЕРТ

Концертну частину програми виконає Мандолінова Орхестра відділу ТУРФДіМ з Едмонтона. В програму входять найкращі українські народні пісні, як хоральні так і сольові, дуети, класичні твори й уривки з опер, гуртові українські народні танки, вільні соля і ін. Між програмою виступатимуть промовці ТУРФДіМ.

ПОЧАТОК КОНЦЕРТУ В 2-Й ГОДИНІ ПОПОЛУДНІ.

В ПОНЕДІЛОК, 3-ГО СЕРПНЯ 1931 РОКУ

Старанням відділу Секції Молоді ТУРФДіМ у Пакан, Алта., відіграється гарне представлення п. н.:

"НА ПЕРЕДОДНІ"

ПЕРЕД І ПО ПРЕДСТАВЛЕННЮ ЗАБАВА.

Відділ ТУРФДіМ у Пакан, Алта., закликає всіх фармерів і робітників з Пакан й околиці прийти чисельно на концерт і представлення та спільно відсвяткувати 5-ту річницю існування Укр. Робітничо-Фармерського Дому.

ПОЧАТОК ПРЕДСТАВЛЕННЯ В ГОД. 8.30 ВЕЧЕРОМ.

ПРИХОДІТЬ РОЗНОШУВАТИ ЛЕТЮЧКИ ДЛЯ ПРОГОЛОШУВАННЯ 1 СЕРПНЯ У ВІННІПЕГУ

Розношування летючок, які ми проголошується першесерпневу демонстрацію у Вінніпегу, відбудеться в ЧЕТВЕР І П'ЯТНИЦЮ, 30 І 31 ЛИПНЯ, як слідує:

3 Воркерс Сентер, ріг вул. Бенетайн і Ізабел.

3 Укр. Роб. Дому у Вінніпегу, ріг вул. Причард і МекГрегор.

3 Польського Робітничого Дому, ріг вул. Причард і Принс.

3 Німецького Робітничого Дому, ріг вул. Абердін і МекГрегор.

3 Либерті Темпл, ріг вул. Причард і Салтер.

3 Укр. Робітничої Діточої Школи в Пойнт Доглес, 85 Юкайд евно.

3 Укр. Робітничого Дому в Іст Килдонан.

З Укр. Робітничого Дому в Сейнт Бонфіейс.

Розношування летючок відбудеться від 7-ої год. вечером. Безробітні товариші можуть розношувати днями з Воркерс Сентер або Укр. Роб. Дому у Вінніпегу.

Закликається всіх робітників і робітниць взяти участь в цій праці. Зголошуйтеся до повні агаданих приміщень.

ВАЖНЕ ДЛЯ ТОВАРИШОК.

Простіться товаришок взяти участь в колекті підчас демонстрації. Зголошуйтеся до Воркерс Сентер в суботу, 1 серпня, в годині 6.30 вечером.

Першотравнева Конференція.

В МІСЯЦЬ ДОПОМОГИ НАШІЙ ПРЕСІ.

Ошава, Онт.

Спочатком травня ми отримали листи й вказівки на введення пресової кампанії. Не гаючи часу, ми зараз вийшли за працю. Збрали пресовий фонд, влаштували підприємства. 31 травня, на закінчення кампанії пресі, ми рішили влаштувати підприємство. Глашів пресу "Товариші й американський робітник".

В половині пресі промовив т. Мельниченко з Торонто. Він заговорив за сучасне положення робітничої класи та за потребу класової боротьби за ліпші умови життя й праці. Вияснював теж за завдання робітничої революційної преси та потребу її підтримування в дальній праці поміж робітниками і бізнесменами фармерством. На закінчення товариша аложили робітнички того вечора \$1.60.

І. Тернопольсько.

ПРИЙМАЄТЬСЯ ПЕРЕДПЛАТУ

на новий місячний політико-економічний та культурно-пропагандистський журнал

ЗА БІЛЬШОВІЗАЦІЮ

Орган Центрального Виконавчого Комітету Комуністичної Партії Канади (в українській мові)

ЖУРНАЛ МАЄ ЗАВДАННЯ:

1. Вияснювати чіткі завдання Комуністичної Партії, в зв'язку з канадськими політичними та економічними питаннями, ухвали й конгресів, пленумів ЦВК то-що.
2. Освітлювати тусейний та міжнародний комуністичний рух.
3. Вияснювати теоретичні питання марксистсько-ленінізму.
4. Подавати приступно написаний матеріал по підготовці нових кадрів партійних членів та нового партійного активу.

ПЕРЕДПЛАТА НА РІК \$1.50

Адреса:

ЗА BILSHOVIZATSIU
Ukrainian Labor Temple
Cor. PRITCHARD AVE. & MCGREGOR ST.
WINNIPEG, MAN.